
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 68168/05.07.2022 από-
φασης για την «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού 
Οργάνωσης της ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ της ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΗΣ αναπτυξιακών προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) 
Α.Ε.» (Β’ 3607).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 
δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά 
Συστήματα» σε πληροφοριακά συστήματα τρίτων 
φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 37/21.2.2023 
απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών «Έγκριση σύστασης σε επίπεδο Διεύ-
θυνσης της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 
Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών» που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1377).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76784 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 68168/05.07.2022 από-

φασης για την «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού 

Οργάνωσης της ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ της ΔΙΑ-

ΧΕΙΡΙΣΗΣ αναπτυξιακών προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) 

Α.Ε.» (Β’ 3607). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) που διατη-
ρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ. 22 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 33 «Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.» του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267), με τον οποίο 
το καταστατικό της Εταιρείας τροποποιήθηκε και κωδι-
κοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο.

3. Τoν ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61).

4. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπ’  αρ. 68168/05.07.2022 απόφαση για την 
«Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Οργάνωσης της 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ της ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ αναπτυξιακών 
προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» (Β’ 3607).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθα-
νάση» (Β’ 4403).

10. Την υπ’ αρ. 633/26.07.2023 απόφαση του Δ.Σ. της 
Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5253

59603



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59604 Τεύχος B’ 5253/30.08.2023

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται πρόσθετη δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 68168/05.07.2022 από-
φασης για την «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Ορ-
γάνωσης της ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ της ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
αναπτυξιακών προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» (Β’ 3607), 
ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
Η παρ. 2 του άρθρου 16 της υπ’ αρ. 68168/05.07.2022 

απόφασης για την «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού 
Οργάνωσης της ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ της ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ αναπτυξιακών προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» 
(Β’ 3607) αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Για τον υπολογισμό των ημερών της ετήσιας κανονι-
κής άδειας λαμβάνεται υπόψη η προϋπηρεσία του εργα-
ζομένου σε οποιοδήποτε εργοδότη και με οποιαδήποτε 
σχέση εργασίας. Η ετήσια αναπροσαρμογή της προϋπη-
ρεσίας λογίζεται από 1ης Ιανουαρίου εκάστου έτους. Η 
ετήσια κανονική άδεια που δεν χορηγήθηκε μέσα στο 
έτος χορηγείται υποχρεωτικά μέχρι την 31η Αυγούστου 
του επόμενου έτους. Ειδικά για το υπόλοιπο κανονικής 
άδειας του έτους 2022, η περίοδος χορήγησης αδειών 
που δεν έχουν ληφθεί προηγουμένως, παρατείνεται μέ-
χρι την 31η Δεκεμβρίου 2023».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’  αρ. 
68168/05.07.2022 απόφαση για την «Έγκριση Εσωτερι-
κού Κανονισμού Οργάνωσης της ΜΟΝΑΔΑΣ ΟΡΓΑΝΩ-
ΣΗΣ της ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ αναπτυξιακών προγραμμάτων 
(Μ.Ο.Δ.) Α.Ε.» (Β’ 3607).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 38232 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 

δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά 

Συστήματα» σε πληροφοριακά συστήματα τρίτων 

φορέων, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Του ν. 4387/2016 και ιδίως του άρθρου 93, όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4997/2022 και την υπ’ αρ. 70982/
30-7-2022 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 4089).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

Δ. Τα αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 11765/
04-02-2022 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
17545/22-02-2023 της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. και 19336/27-04-2023 του 
Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ρόλοι και 
δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα», στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 20069/21-04-2023 του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 6442/27-06-2023 της 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε. και 4609/24-05-2023 του Οργανισμού Προνοια-
κών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης προς τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59605Τεύχος B’ 5253/30.08.2023

Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουρ-
γία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ρόλοι και 

δικαιώματα υπαλλήλων ΚΕΠ σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα» με τις μεθόδους «Λήψη στοιχείων υπαλλήλου ΚΕΠ 
με βάση τον ΑΦΜ του υπαλλήλου» και «Λήψη εγγραφών 
με τα στοιχεία όλων των υπαλλήλων των ΚΕΠ»:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «Εφαρμογή Διαχείρισης 
Ψηφιακών Πιστοποιητικών της Αρχής Πιστοποίησης Ελ-
ληνικού Δημοσίου» του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης. Σκοπός χρήσης τη διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος αν ο χρήστης που αιτείται την είσοδό του στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΑΠΕΔ είναι υπάλληλος των ΚΕΠ 
και κατέχει κωδικούς δημόσιας διοίκησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 58 του ν. 4727/2020, την υπ’ αρ. 243/2022 υπουργι-
κή απόφαση «Έναρξη Λειτουργίας ΑΠΕΔ» (Β’ 43/2022), τον 
Κανονισμό Πιστοποίησης της Αρχής Πιστοποίησης του 
Ελληνικού Δημοσίου (ΑΠΕΔ), παρ. 3.2.2 «Μέθοδος Από-
δειξης της Ταυτότητας Φυσικού Προσώπου», την υπ’ αρ. 
2051 υπουργική απόφαση «Δομή της ΑΠΕΔ» (Β’ 216/2022). 

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΕΚΑ-ΟΡΕΙΝΩΝ/
ΜΕΙΟΝΕΚΤΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ» της Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. Σκοπός χρήσης 
είναι η ταυτοποίηση και διαπίστευση χρηστών ΚΕΠ για 
την χρήση της εφαρμογής Επιδόματος Ορεινών και Μει-
ονεκτικών περιοχών από τα ΚΕΠ, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 27 του ν. 3016/2002 και της υπό στοιχεία Δ11/
οικ.10643/359/4-3-2020 κοινής υπουργικής απόφασης «Κα-
θορισμός της διαδικασίας χορήγησης της ετήσιας εισοδη-
ματικής ενίσχυσης οικογενειών ορεινών και μειονεκτικών 
περιοχών, αρμοδιότητας ΟΠΕΚΑ και του αντίστοιχου εντύ-
που της που διεκπεραιώνεται και μέσω των ΚΕΠ» (Β’  779).

3. Στο πληροφοριακό σύστημα «Αιτήσεις Συμμετοχής 
Λ.Α.Ε. - ΟΠΕΚΑ» του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομά-
των και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Σκοπός χρήσης είναι η 
επιβεβαίωση ότι ο υπάλληλος που χρησιμοποιεί την αυθε-
ντικοποίηση με την χρήση Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης 
εργάζεται σε ΚΕΠ, όπως επιτάσσει η νέα διαδικασία που 
ορίζει η ΓΓΠΣΨΔ για το BO των ΚΕΠ, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΔΟΛΚΕΠ/Φ.15/22/9512/29-4-2014 (Β’ 1172) κοινή 
υπουργική απόφαση, με θέμα ένταξη στα ΚΕΠ της διαδι-
κασίας υποβολής αιτήσεων συμμετοχής στα προγράμμα-
τα Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας (ΛΑΕ) αρμοδιότητας 
ΟΓΑ και διανομής των αντίστοιχων Δελτίων, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΟΛΚΕΠ/Φ.15/30/14069 
(Β’ 1850/2014) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 

την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φο-
ρείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς 
που περιγράφονται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 28 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

    (3)
  Στην υπ’ αρ. 37/21.2.2023 απόφαση του Πρυτανικού 

Συμβουλίου του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών «Έγκριση σύστασης σε επίπε-
δο Διεύθυνσης της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 
Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών» που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1377), στη σελίδα 12186, αντι-
καθίστανται τα δύο πρώτα εδάφια της παρ. 13 στο ορθό:

«13. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της υπό στοι-
χεία 7 Πράξης προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπο-
λογισμό του Δημοσίου, απορρέουσα από την καταβο-
λή των αντιστοίχων προς τη δομή της Μ.Ο.Δ.Υ. Ε.Λ.Κ.Ε. 
προσωρινώς ανατιθεμένων καθηκόντων θέσης ευθύνης 
σε κατάλληλα πρόσωπα κατά τη διακριτική ευχέρεια και 
την τεχνική κρίση των αρμοδίων οργάνων διοίκησης, 
όπως προκύπτουν από το σχετικό απόσπασμα πρακτι-
κών της 25.10.2021 της 1ης συνεδρίασης της Συγκλή-
του 14.9.2021. Ειδικότερα η συνολική δαπάνη επιδό-
ματος θέσης ευθύνης Προϊσταμένου Διεύθυνσης και 
3 Προϊσταμένων Τμήματος προϋπολογίζεται σε ποσό 
22.920,00 € κατ’ έτος, περιλαμβανομένων των αναλογου-
σών ασφαλιστικών εισφορών, αποφασίζει ομόφωνα:».

  ( Από το Πάντειο Πανεπιστήμιο 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59606 Τεύχος B’ 5253/30.08.2023

*02052533008230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-30T21:19:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




